嘉兴市财政局文件

嘉财预〔2020〕143号

嘉兴市财政局关于做好2020年度
部门预算公开工作的通知
市级各部门、各单位：

根据《中华人民共和国预算法》和《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于进一步推进预算公开工作的意见>的通知》有关规定，为落实《浙江省预决算公开操作规程实施细则》（浙财预〔2017〕5号）、《嘉兴市人民政府办公室关于印发嘉兴市落实2019年省政务公开重点工作责任分解的通知》（嘉政办发〔2019〕35号）等相关要求，现就2020年市级部门预算公开工作相关事项通知如下：
1、 市级部门预算公开

（一）公开主体与范围
市级主管部门是部门预算的公开主体，负责本部门的预算公开工作。除依法确定为涉及国家秘密的信息外,各部门应当按照相关规定，履行预算公开的责任和义务，保证预算公开的真实性、准确性、完整性和及时性，并做好预算公开后的说明解释工作。市编办批复的三定方案为密的，市级部门需按《关于进一步推进预决算公开工作的实施意见》(浙委办发〔2016〕56号)、《浙江省预决算公开操作规程实施细则》(浙财预〔2017〕5号)等文件规定，进行涉密信息处理后公开部门预算，其中“主要职能”表述为“略”。
（二）公开内容

各部门预算公开内容由目录、文字说明和表格组成。应严格按照《浙江省预决算公开操作规程实施细则》(浙财预〔2017〕5号)等文件规定公开，参照《市级部门预算公开目录样式》（附件1）、《市级部门预算公开说明样式》（附件2）、《市级部门预算公开表格样式》（附件3）起草公开内容，框架内容不可缺失，没有数据的表格应当列出空表并说明。其中重点上会部门（嘉兴市卫生健康委员会、嘉兴市综合行政执法局）在需公开09表《2020年市级部门预算财政拨款项目支出预算表》时公开所有项目绩效目标。非重点上会部门公开09表《2020年市级部门预算财政拨款重点项目支出预算表》时，由部门结合预算绩效管理工作进展情况，选取重点项目公开（项目总数在2个及以下的，至少公开1个重点项目；项目总数在2个以上的，至少公开2个重点项目），并与部门决算公开相衔接。
（三）公开时间
根据《中华人民共和国预算法》第十四条：“经本级政府财政部门批复的部门预算、决算及报表，应当在批复后二十日内由各部门向社会公开……”要求，市级各部门必须在市财政批复后20日内向社会主动公开部门预算，鼓励公开时间适当提前。同时为落实《地方预决算公开操作规程》关于“原则上在同一天集中公开”的要求，市级部门预算公开时间统一定在6月1日，力争在一天内公开完毕。
（四）公开方式
2020年部门预算公开内容，统一采用PDF文件格式，需通过部门（单位）门户网站及中共嘉兴市委嘉兴市人民政府门户网站（以下简称中国嘉兴门户网站）“部门预决算”专栏（中国嘉兴门户网站->政务公开->公共财政->部门预决算栏目）一并公开,并保持长期公开状态。没有门户网站的，应当采取措施在公开媒体公开预算，并积极推动门户网站建设。

《2020年市级部门预算财政拨款重点项目支出预算表》（表09）在部门预决算专栏公开的同时，还必须在中国嘉兴门户网站“财政项目”专栏（中国嘉兴门户网站->政务公开->公共财政->财政项目）同步公开，并保持长期公开状态。
2、 财政专项资金管理清单公开
根据《关于进一步推进预决算公开工作的实施意见》（浙委办发〔2016〕56号）要求，市级行政主管部门负责其归口管理的财政专项资金管理信息公开，各部门应当及时、主动公开分配政策、分配过程、分配结果等财政专项资金全过程管理信息（涉密信息除外）。

2020年市级专项资金管理清单已由我局在中国嘉兴门户网站“专项资金”专栏公开。各部门有关财政专项资金管理信息，请按规定于相关文件正式发文后20日内，及时在中国嘉兴门户网站“专项资金”专栏（中国嘉兴门户网站->政务公开->公共财政->专项资金栏目）公开,并保持长期公开状态。

3、 政府采购意向公开
根据财政部《关于开展政府采购意向公开工作的通知》（财库〔2020〕10号）和浙江省财政厅《转发财政部关于开展政府采购意向公开工作的通知》（浙财采监〔2020〕5号）要求，我市政府采购意向公开工作按照“试点先行，分步实施”的原则推进。2020年6月1日起，选择若干部门（名单另行通知）开展政府采购意向公开试点，试点部门对自2020年7月1日起实施的政府采购项目（以下简称采购项目）按规定公开采购意向。

试点部门应在浙江政府采购网公开本单位采购意向（公开路径：“采购公告”-“采购意向”-“采购意向公开”），并可登录政采云平台（网址：www.zcygov.cn），依次点击“服务中心”-“帮助文档”-“公告管理”-“操作流程”菜单，获取操作手册。

按法定采购方式实施的采购项目应当公开采购意向；通过政采云平台电子卖场实施且预算金额达到分散采购限额标准以上的采购项目应当公开采购意向，但通过网上服务市场实施的定点采购除外。

采购意向公开内容包括采购项目名称、采购需求概况、预算金额（单位为万元）、预计采购时间等要素。政府采购意向公开参考文本见附件5。
采购意向公开时间应当尽量提前，原则上不得晚于采购活动开始前30日。

4、 其他
1.为确保2020年市级部门预算公开准确、规范，有关公开操作及注意事项详见《市级部门预算公开操作及注意事项》（附件4），请仔细阅读并遵照执行。

2.请市级各部门严格按照部门预算公开及财政专项资金管理清单公开有关要求及时公开预算信息。如有疑问，可与市财政局归口业务处联系。
附件：1.市级部门预算公开目录样式

2.市级部门预算公开说明样式
    3.市级部门预算公开表格样式
4.市级部门预算公开操作及注意事项
5.政府采购意向公开参考文本

嘉兴市财政局
   2020年5月28日

  主动公开
  抄送：市人大财经委。

  嘉兴市财政局办公室                       2020年5月28日印发
PAGE
— 1 —